证券代码：000908   证券简称：景峰医药   公告编号：2021-048

湖南景峰医药股份有限公司

关于重新审议公司及所属子公司 2021年度申请综合授信并提供

相应担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、前次审议情况概述

2021 年 4 月 28 日湖南景峰医药股份有限公司（下称“公司”）召开第八届

董事会第三次会议，会议审议通过了《关于公司及所属子公司 2021 年度申请综

合授信并提供相应担保的议案》。2021 年 5 月 27 日，公司召开 2020 年度股东

大会审议以上议案，该议案在 2020 年度股东大会中被否决。具体详见 2021 年 4

月 30 日公司在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》

及巨潮资讯网上披露的《关于公司及所属子公司 2021 年度申请综合授信并提供

相应担保的公告》（公告编号：2021-033）和 2021 年 5月 28日在上述媒体披露

的《2020 年度股东大会决议公告》（公告编号：2021-041）。

二、本次重新审议议案情况

根据与股东的沟通情况并考虑到公司实际运营需要，公司将相关议案调整后

重新提交董事会及股东大会审议。2021 年 6 月 18日召开第八届董事会第五次会

议，会议审议通过了《关于重新审议公司及所属子公司 2021 年度申请综合授信

并提供相应担保的议案》，本议案内容符合《公司章程》、《股东大会规则》的

相关规定。具体如下：

（一）公司申请综合授信并提供担保情况

截止 2020 年 12 月 31日，公司及控股子公司取得银行综合授信总额为人民

币 10.79 亿元，融资租赁授信总额为人民币 3.37 亿元，其中已使用银行授信金

额为 9.41 亿元，已使用融资租赁授信金额为 3.37 亿元。随着公司生产销售规模

不断增长，为满足公司生产经营、项目建设和对外投资等方面的资金需求，公司

的融资需求将进一步增加。

根据公司经营发展需要，为提高公司决策效率，公司制订了 2021 年度各类

金融机构综合授信总体额度申请议案，由公司及所属子公司（含子公司控制的企

业），向银行等金融机构申请综合授信总额不超过人民币 20 亿元（含已生效未

到期的额度），融资方式包括但不限于承兑汇票、保函、流动资金贷款、承兑汇

票贴现等。在授信有效期限内，授信额度可循环使用。

对于公司授权控股子公司（含全资子公司）使用的综合授信以及控股子公司

申请的综合授信，公司 2021 年拟提供融资综合授信担保总额不超过人民币 18

亿元（含已生效未到期额度），此仅为最高额担保额度，实际担保额度依据具体

情况确定，其中公司及全资子公司对全资子公司提供的担保额度不得超过人民币

15 亿元，公司及全资子公司对非全资子公司提供的担保额度不得超过人民币 3

亿元，公司及所属子公司对同一融资业务提供的担保额度不重复计算。被担保人

范围包括公司下属子公司上海景峰制药有限公司、贵州景峰注射剂有限公司、贵

州景诚制药有限公司、海南锦瑞制药有限公司、大连华立金港药业有限公司、云

南联顿医药有限公司、云南联顿骨科医院有限公司、云南联顿妇产医院有限公司，

共计 8家子公司。

以上授信额度不等同于公司融资金额，实际融资金额将视公司运营资金的实

际需求确定，在授信额度内以实际发生的融资金额为准。

为提高工作效率、及时办理融资业务，公司董事会提请股东大会授权公司经

营管理层以下权限：在上述批准的授信额度内向银行等金融机构申请综合授信；

集体决策并处理公司及控股子公司向国有银行及全国性股份制银行申请使用单

笔不超过人民币 1 亿元授信额度且为控股子公司提供相应单笔不超过人民币 1

亿元担保额度相关的事务；集体决策并处理公司及控股子公司向除国有银行及全

国性股份制银行以外的其他银行等金融机构申请使用单笔不超过人民币 5000 万

元授信额度且为控股子公司提供相应单笔不超过人民币 5000 万元担保额度相关

的事务；集体决策并处理公司及控股子公司向除国有银行及全国性股份制银行以

外的其他金融机构的单一类型金融机构（包括但不限于：城商行类、农商行类、

信托类、金融租赁类等）申请使用累计不超过人民币 2亿元授信额度且为控股子

公司提供相应累计不超过人民币 2 亿元担保额度相关的事务；实施后向董事会报

备。在综合授信额度内但超出上述权限的相关事项提请股东大会授权董事会审批。

本综合授信有效期为本次股东大会审议通过之日起到下一年度股东大会召开日

为止。

（二）被担保人基本情况

1、上海景峰制药有限公司

成立日期：1994 年 6月 8日

注册地址：上海市宝山区罗新路 50 号

法定代表人：杨永超

注册资本：77,100 万元人民币

经营范围：许可项目：III 类 6822 植入体内或长期接触体内的眼科光学器

具生产；生产小容量注射剂、片剂、硬胶囊剂、软胶囊剂、酊剂（外用）、原料

药、中药提取车间；药品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

医学医保生化科技专业领域内从事技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；

从事货物及技术的进出口业务；医疗器械、化妆品、食品添加剂、化工原料（除

危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、劳防用

品销售；医药科技领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系：公司全资子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

359,790.78 231,373.18 35.69% 10,973.24 7,467.84 7,051.45

2、贵州景峰注射剂有限公司

成立日期：1990 年 10月 22日

注册地址：贵州省贵阳市乌当区高新路 158 号

法定代表人：叶红光

注册资本：73,000 万元人民币

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国

务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;

法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（生

产、销售大容量注射剂、小容量注射剂、冻干粉针剂、丸剂（浓缩丸）（含中药

提取）、原料药（碘海醇）；生产、销售一类及二类医疗器械；相关技术的进出

口业务。）

与公司关系：公司全资子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

111,389.08 69,153.81 37.92% 24,082.09 -7,453.03 -7,353.17

3、贵州景诚制药有限公司

成立日期：1993 年 12月 28日

注册地址：贵州省贵阳市修文县（医药）工业园区

法定代表人：郁华军

注册资本：17,100 万元人民币

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国

务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营；

法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（生

产医药保健品（国家允许生产的），研究和发展医药保健新技术、 新产品，销

售本企业自产产品,中药种植；生产销售消毒产品。涉及许可经营项目，应取得

相关部门许可后方可经营）

与公司关系：公司全资子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

39,816.82 23,879.79 40.02% 8,640.34 5,374.64 -4,587.21

4、海南锦瑞制药有限公司

成立日期：2008 年 04月 07日

注册地址：海口市南海大道海口保税区 8号厂房

法定代表人：王寿春

注册资本：2,000 万元人民币

经营范围：冻干粉针剂、小容量注射剂、片剂、胶囊剂、颗粒剂、丸剂、干

混悬剂、散剂、原料药的生产、销售，药品包材的销售、药品的研制、技术转让。

（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

与公司关系：公司控股 87%子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

17,802.42 3,590.19 79.83% 6,120.75 -2,526.13 -2,444.99

5、大连华立金港药业有限公司

成立日期：1992 年 12月 03日

注册地址：辽宁省大连市金州区承恩街 8号

法定代表人：陈荣泽

注册资本：888.00 万元人民币

经营范围：药品生产；药品经营；药品研发及相关技术咨询、技术转让；房

屋租赁（限自有房屋）；机械设备、机电设备租赁。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动。）

与公司关系：公司控股 60%子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

34,235.07  8,191.44  76.07% 8,943.67 -12,987.51 -13,035.70

6、云南联顿医药有限公司

成立日期：2008 年 1月 22日

注册地址：云南省昆明市高新区海源北路 998 号高新保税监管区生产基地二

期大楼四层 4-1A

法定代表人：安泉

注册资本：2,750 万元人民币

经营范围：药品经营（按《药品经营许可证》核准的经营范围及时限开展经

营活动）；国内贸易、物资供销；市场营销策划；商务信息咨询、企业管理咨询；

承办会议及商品展览展示活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

与公司关系：公司控股 60%子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

34,079.34  31,525.54 7.49% 5,509.57 1,058.89 887.83

7、云南联顿骨科医院有限公司

成立日期：2016 年 7月 14日

注册地址：云南省昆明市滇池国家旅游度假区金成财郡 2 栋 2-7层

法定代表人：安泉

注册资本：9,000 万元人民币

经营范围：预防保健科、内科门诊、外科（骨科专业）、小儿外科（小儿骨

科专业）、康复医学科、运动医学科、麻醉科、重症医学科、医学检验科（临床

体液血液专业、临床化学检验专业、临床免疫血清学专业）、医学影像科（X 线

诊断专业、CT 诊断专业、磁共振成像诊断专业、超声诊断专业、心电图诊断专

业、神经肌肉电图专业）、中医科（内科专业、外科专业、骨伤科专业）（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司关系：公司控股 60%子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

9,279.57 184.82 98.01% 5,356.35 -2,378.09 -2,357.73

8、云南联顿妇产医院有限公司

成立日期：2017 年 3月 29日

注册地址：云南省昆明市滇池度假区金成财郡商业中心 3 幢

法定代表人：安泉

注册资本：9,000 万元人民币

经营范围：妇产科（妇科专业、产科专业、计划生育专业、优生学专业、生

殖健康与不孕症专业）、妇女保健科、预防保健科、内科（内分泌专业）、儿科

（新生儿专业）、急诊医学科、康复医学科、麻醉科、重症医学科、医学检验科

（临床体液血液专业、临床化学检验专业）、医学影像科（X 线诊断专业、CT

诊断专业、超声诊断专业、心电诊断专业）、中医科（内科专业、妇产科专业、

儿科专业、皮肤科专业、针灸科专业、推拿科专业、康复医学专业、预防保健专

业）、中西医结合科、母婴幼儿健康管理、医疗美容、母婴护理服务、产后护理、

按摩服务、母婴月子照护服务、母婴健康咨询（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

与公司关系：公司控股 60%子公司

主要财务状况（截止 2020 年 12月 31日，经审计）：

单位：万元

总资产 净资产 资产负债率 营业收入 利润总额 净利润

8,389.73 4,187.69 50.09% 638.27 -2,558.60 -2,554.89

（三）担保协议的主要内容

公司及下属控股公司在总授信额度及担保额度项下视情况相互提供担保,担

保方式包括但不限于连带责任保证。上述计划授信及担保总额仅为公司拟申请的

授信额度和拟提供的担保金额，实际担保内容仍需各公司及各融资机构进一步协

商,以正式签署的担保协议为准。

（四）董事会意见

公司为下属 8家子公司提供担保，有利于提高子公司的融资能力，有利于促

进其经营发展和业务规模的扩大，提高其经营效率和盈利能力，符合公司长远整

体利益。

公司本次拟提供担保的对象均为公司合并报表范围内的子公司，本次担保风

险处于公司可控制范围之内。公司将加强资金管理和资金实时监控，对本次提供

担保对象的资金流向与财务信息进行实时监控，确保公司实时掌握资金使用情况

和担保风险情况，保障公司整体资金安全运行。

（五）独立董事意见

本次担保事项符合有关法律法规的规定，表决程序合法、有效；担保事项目

的是为满足子公司的经营需求，确保生产经营和流动资金周转需要，风险可控，

符合公司利益，不会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，不存在损害公

司或中小股东利益的情形。我们一致同意将《关于重新审议公司及所属子公司

2021 年度申请综合授信并提供相应担保的议案》经董事会审议通过后提请股东

大会审议。

（六）累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保事项批准实施后，如本次担保额度全部使用，公司及子公司累计对

外担保总额为 18亿元，占公司 2020 年度经审计净资产（合并）的 406.53%，占

公司 2020 年度经审计总资产（合并）的 66.91%。

公司及子公司无逾期对外担保和涉及诉讼担保情形。

（七）备查文件

1、公司第八届董事会第五次会议决议；

2、公司第八届董事会第五次会议之独立董事意见书。

特此公告

湖南景峰医药股份有限公司董事会

2021 年 6 月 19 日